



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 052/2024**, Processo Administrativo nº **075/2024**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Escolas Municipais e demais setores do Município de Papagaios/MG

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
COMERCIAL PADRE LIBERIO LTDA - 53.218.603/0001-20 luisfernando.tav@gmail.com - (31) 99692-6854	1.889.810,95	1.313.650,00	576.160,95 Proveito (30,49%)
MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA - 28.157.903/0001-08 megadecpedidos@gmail.com - (37) 3241-6508	56.689,66	41.307,00	15.382,66 Proveito (27,13%)
Totais	1.946.500,61	1.354.957,00	591.543,61 Proveito (30,39%)

Detalhes

RISLAINE DE FARIA CANCADO na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA - CPF/CNPJ: 28.157.903/0001-08				
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Adoçante dietético líquido contendo: Água, sorbital, edulcorante: sacarina sódica e ciclamato de sód	500,00	UNIDADE	4,80	2.400,00
Marca: ASSUGRIN	Fabricante: ASSUGRIN	Modelo: NACIONAL		
Lote 15	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bala de Goma Mastigável, tipo americana, caixa de papel cartão, contendo 30 embalagens individuais de 32g cada. Peso aproximado da caixa: 960g	800,00	CAIXA	19,99	15.992,00
Marca: DORI	Fabricante: GOMETS	Modelo: NACIONAL		



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 16	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bala Mastigável de Iogurte - Balas embaladas uma a uma, sabor morango, de boa qualidade, pacote contendo no mínimo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	500,00	PACOTE	5,99	2.995,00
Marca: ERLAN	Fabricante: ERLAN	Modelo: NACIONAL		
Lote 36	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Paçoca de Amendoim	800,00	LATA	24,90	19.920,00
Marca: ARITANA	Fabricante: ARITANA ALIMENTOS	Modelo: NACIONAL		

Fornecedor: COMERCIAL PADRE LIBERIO LTDA - CPF/CNPJ: 53.218.603/0001-20				
Lote 1	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
carne bovina de 1º refrigerada tipo alcatra ou contra file peça inteira	200,00	QUILOGRAMA	36,65	7.330,00
Marca: CALAFATE	Fabricante: CALAFATE	Modelo:		
Lote 2	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Carne bovina de 2ª refrigerada, rotulada. Tipo Acém ou Ponta de agulha moída 2 vezes, limpa, sem sujidades. Embaladas em pacotes de 1 kg e 0,5 kg cada, em saco plástico transparente, resistente e à vácuo.	9.000,00	QUILOGRAMA	14,00	126.000,00
Marca: CALAFATE	Fabricante: CALAFATE	Modelo:		
Lote 3	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Carne bovina de 2ª - refrigerada. Tipo Acém. Picada em cubos (de 5 a 10 gramas cada cubo)	6.500,00	QUILOGRAMA	19,00	123.500,00
Marca: CALAFATE	Fabricante: CALAFATE	Modelo:		
Lote 4	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Carne bovina Lagarto	200,00	QUILOGRAMA	31,98	6.396,00
Marca: CALAFATE	Fabricante: CALAFATE	Modelo:		
Lote 5	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 5

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Frango Resfriado - Tipo coxa/sobrecoxa, semi-processado, partes inteiras, sem tempero, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Produto apresentando SIF/IMA. Sem manchas, parasitas ou sujidades.	13.200,00	QUILOGRAMA	6,90	91.080,00

Marca: FREDINI

Fabricante: FREDINI

Modelo:

Lote 6

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 6

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FRANGO RESFRIADO - TIPO PEITO	13.200,00	QUILOGRAMA	9,50	125.400,00

Marca: FREDINI

Fabricante: FREDINI

Modelo:

Lote 7

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 7

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lingüiça tipo calabresa cozida e defumada embalada em saco plástico transparente, resistente e à vác	2.600,00	QUILOGRAMA	16,90	43.940,00

Marca: REZENDE

Fabricante: REZENDE

Modelo:

Lote 8

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 8

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
pernil suino desossado limpo sem gordura em cubos de 5 a 10 gramas cada cubo	5.200,00	QUILOGRAMA	15,70	81.640,00

Marca: CALAFATE

Fabricante: CALAFATE

Modelo:

Lote 9

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 9

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SALSICHA TIPO HOT-DOG, EMBALAGENS EM SACOS PLASTICOS DE NO MINIMO 2 KG EMBALADO A VACUO. O PRODUTO DEVERA TER O REGISTRO E SELO DE INSPECAO SIF.	400,00	QUILOGRAMA	7,90	3.160,00

Marca: AVIVAR

Fabricante: AVIVAR

Modelo:

Lote 10

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 10

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TOUCINHO DEFUMADO, PACOTE DE 1KG	1.500,00	UNIDADE	22,22	33.330,00

Marca: PIFPAF

Fabricante: PIFPAF

Modelo:

Lote 11

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 11

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Acucar cristal - Pacote contendo 5 Kg, embalado em polietileno. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e validade, n° do lote e registro do Instituto do álcool e açúcar (IAA). Prazo de validade de no mínimo 01 ano.	5.000,00	PACOTE	16,00	80.000,00
Marca: DELTA	Fabricante: DELTA	Modelo:		
Lote 13	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Amendoim descascado e inteiro sem adição de sal e/ou açúcar de primeira qualidade sem fermentação e	1.200,00	PACOTE	8,90	10.680,00
Marca: PACHA	Fabricante: PACHA	Modelo:		
Lote 14	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Arroz agulhinha Tipo 1 longo e fino, grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidade e materiais estranhos, embalado em polietileno, nome da empresa beneficiadora/empacotadora estampado na embalagem. Validade mínima de 12 meses - Pacote contendo 5 Kg.	3.000,00	PACOTE	24,90	74.700,00
Marca: IDEAL	Fabricante: IDEAL	Modelo:		
Lote 17	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bananada doce em tabletes embalada individualmente em unidades de 20g	500,00	PACOTE	40,65	20.325,00
Marca: BANANINHA	Fabricante: BANANINHA	Modelo:		
Lote 18	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Biscoito doce integral, sabor leite e mel fonte de fibras. Contendo aveia em flocos, farinha de trigo integral, açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, mel, sal. PODE CONTER CENTEIO, CEVADA E LEITE. Pacote contendo no mínimo 120g	1.000,00	PACOTE	4,30	4.300,00
Marca: LINEA	Fabricante: LINEA	Modelo:		
Lote 19	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Biscoito salgado integral, fonte de fibras. Contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal. PODE CONTER AVEIA, CENTEIO, CEVADA, GERGELIM E LEITE. Pacote contendo no mínimo 180g.	800,00	PACOTE	4,07	3.256,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca: LINEA		Fabricante: LINEA		Modelo:	
Lote 20		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 20					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Biscoito tipo amanteigado (sabores chocolate, côco, leite, leite com gotas de chocolate). Contém derivados de trigo, leite e soja. Pode conter cevada, aveia, centeio, ovo, amendoim, amêndoa, avelãs, nozes, castanha de caju, gergelim e coco. Pacote de 330g. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega.		6.000,00	PACOTE	4,09	24.540,00
Marca: VIVACE		Fabricante: VIVACE		Modelo:	
Lote 21		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 21					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bombons de chocolate de boa qualidade. Embalado em saco plástico hermeticamente fechado Pacote contendo no mínimo 48 unidade		1.500,00	PACOTE	40,00	60.000,00
Marca: GAROTO		Fabricante: GAROTO		Modelo:	
Lote 22		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 22					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Farinha de mandioca torrada seca fina igeiramente torrada escura isenta de sujidades parasita		1.000,00	PACOTE	4,50	4.500,00
Marca: XANGAI		Fabricante: XANGAI		Modelo:	
Lote 23		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 23					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FEIJAO CARIOCA TIPO I, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, CONTENDO 1 KG CADA UNIDADE, EMBALADO EM POLIETILENO. PRAZO MINIMO DE VALIDADE 12 MESES.		3.000,00	PACOTE	4,28	12.840,00
Marca: XANGAI		Fabricante: XANGAI		Modelo:	
Lote 24		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 24					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FEIJAO PRETO TIPO I, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, CONTENDO 1 KG CADA UNIDADE, EMBALADO EM POLIETILENO. PRAZO MINIMO DE VALIDADE 12 MESES.		1.000,00	PACOTE	6,00	6.000,00
Marca: XANGAI		Fabricante: XANGAI		Modelo:	
Lote 25		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 25

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Fosforo de cozinha, grande, caixa com 240 unidades	300,00	CAIXA	3,75	1.125,00

Marca: PARANA

Fabricante: PARANA

Modelo:

Lote 26

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 26

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
IOGURTE ZERO LACTOSE. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM POTES PLASTICOS DE POLIETILENO, DEVIDAMENTE LACRADOS COM TAMPAS ALUMINIZADAS TERMO SOLDADAS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 170G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 02 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	400,00	UNIDADE	4,89	1.956,00

Marca: PORTO ALEGRE

Fabricante: PORTO ALEGRE

Modelo:

Lote 27

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 27

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Isqueiro grande com Selo do Inmetro	200,00	UNIDADE	5,16	1.032,00

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo:

Lote 28

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 28

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Leite de soja combinação de proteína de alta qualidade calcio zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, D	800,00	UNIDADE	7,30	5.840,00

Marca: ADES

Fabricante: ADES

Modelo:

Lote 29

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 29

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Leite UHT integral, longa vida com registro de inspeção do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, com	6.000,00	UNIDADE	4,40	26.400,00

Marca: BH

Fabricante: BH

Modelo:

Lote 30

Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40

Lote 30

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Macarrão picado formato Ave Maria cor amarela obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial ovos e demais substancias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionado em saco de plástico transparente, atóxico com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Pct c/ 500 gramas.	2.000,00	PACOTE	2,40	4.800,00

Marca: NINFA

Fabricante: NINFA

Modelo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 31	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Massa de alho. Tempero a base de alho e sal de boa qualidade, pastoso, úmido, em embalagem de potes	1.000,00	UNIDADE	5,42	5.420,00
Marca: TEMPERITO	Fabricante: TEMPERITO	Modelo:		
Lote 32	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Mussarela Fatiada	2.000,00	QUILOGRAMA	32,56	65.120,00
Marca: VAIDOSA	Fabricante: VAIDOSA	Modelo:		
Lote 33	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Milho verde em conserva stand graos inteiros imerso em liquido de cobertura tamanho e coloracao uniformes acondicionado pacote com 200 gramas com validade minima de 12 meses a contar da data da entrega devendo ser considerado como peso liquido o produto drenado.	3.000,00	UNIDADE	2,70	8.100,00
Marca: FUGINI	Fabricante: FUGINI	Modelo:		
Lote 34	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Óleo comestível de soja obtido de espécie vegetal isento de ranço e substâncias estranhas valida	6.000,00	UNIDADE	5,80	34.800,00
Marca: CEASA	Fabricante: CEASA	Modelo:		
Lote 35	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Ovos brancos de galinha tamanho médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em dúzias.	500,00	DUZIA	7,90	3.950,00
Marca: WPH	Fabricante: WPH	Modelo:		
Lote 37	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			
Lote 37				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Suco de maracujá integral concentrado em embalagens de 500 ml com rendimento aproximado de 5 litros.	2.000,00	GARRAFA	5,00	10.000,00
Marca: DAFRUTA	Fabricante: DAFRUTA	Modelo:		
Lote 38	Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40			



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BATATA PALHA	2.000,00	PACOTE	20,80	41.600,00
Marca: SUPREMA		Fabricante: SUPREMA		Modelo:
Lote 39		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40		
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tempero a base de alho e sal de 1ª qualidade com menos de 70% de sódio. Ingredientes: sal, alho, água e realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizante. Prazo mínimo de validade de 01 ano. 1kg.	2.500,00	UNIDADE	4,90	12.250,00
Marca: TEMPERITO		Fabricante: TEMPERITO		Modelo:
Lote 40		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40		
Lote 40				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEITO DE FRANGO SEM OSSO	8.000,00	UNIDADE	17,80	142.400,00
Marca: FREDINI		Fabricante: FREDINI		Modelo:
Lote 41		Data/Hora da Homologação - 05/07/2024 11:53:40		
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÃO DE QUEIJO CONGELADO	300,00	PACOTE	19,80	5.940,00
Marca: PIFPAF		Fabricante: PIFPAF		Modelo:

Papagaios, 05 de Julho de 2024.

Autoridade Competente: RISLAINE DE FARIA CANCADO